
Majetková práva 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je (© Hana Madziová).  VY_32_INOVACE_165 
Dostupné z www.ssinfotech.cz, financované z OP VK a vytvořené v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0206. 

Tématická oblast: Právo 



Majetková 
práva 

Absolutní majetková práva  
-věcná - vlastník má nad 
svým majetkem absolutní 
moc, všem ostatním je 
všeobecně uložena 
povinnost nezasahovat do 
cizího abs. práva 

Relativní majetková práva 
– závazková, obligační – se 
uplatňují v závazkových 
vztazích, určitá osoba je 
oprávněna žádat splnění 
povinnosti od jiné osoby 



Majetek 
osoby 

hmotné věci, 
kt. má ve 

vlastnictví 

majetková 
práva k 

nehmotným 
věcem 

jiné 
majetkové 
hodnoty - 

pohledávky 



Věci hmotné 

prostorově 
vymezené a 

lidskými smysly 
poznatelné celky 
světa, který nás 

obklopuje 



podle přemístnitelnosti 

movitá X nemovitá 

spotřebovává se  X opotřebovává se 

podle užití 



 

• podle množství 

 

 

• podle dělitelnosti                          reálné podíly X ideální podíly 

hromadné X jednotlivé 



 

 

 

 

hlavní věc X součást, příslušenství 

podle spojování věcí 



Věci nehmotné 

• nemají hmotnou podstatu a zřetelné prostorové 
vymezení 

• jsou to produkty myšlení 
• průmyslové vynálezy, zlepšovací návrhy, know-how, 

literární, vědecká a umělecká díla 
• mají majetkovou hodnotu  
• jinými nehmotnými věcmi jsou pohledávky nebo 

práva vyplývající z používání ochranných známek 



Použité zdroje 

• Ryska, Radovan. Puškinová, Monika. 

Právo pro střední školy. 7. vyd.Praha: 

EDUKO, 2012. ISBN 978-80-87204-573. 

s. 38 - 40 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-
li uvedeno jinak, je (© jméno a příjmení 
autora).  Dostupné z www.ssinfotech.cz, 
financované z OP VK a vytvořené v rámci 

projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0206. 


